
 

 

 

 

 

 

 

28.12.2016 239 

 

 

 
Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края по 
итогам 2015 года и задачах по повышению эффективности  деятельности 
на среднесрочную перспективу. 

 

С 2008 года в Российской Федерации, в соответствии с Указом 

Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности 

деятельности органов местного самоуправления  городских округов и 

муниципальных районов», введен в действие дополнительный механизм 

контроля за деятельностью органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов. 

Оценка эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов края по 

итогам 2015 года проводилась министерством экономического развития и 

внешних связей края по показателю комплексной оценки, методика 

расчета которого утверждена постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 декабря 2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 « Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных 

направлениях совершенствования государственного управления».  

В целях обеспечения равных условий оценки городские округа и 

муниципальные районы края разделены на 4 группы, в соответствии с 

критериями транспортной доступности и плотности населения. 

Результаты деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов края оцениваются по 9 

сферам деятельности (экономическое развитие, дошкольное образование, 

общее и дополнительное образование, культура, физическая культура и 

спорт, жилищное строительство и обеспечение граждан жильем,  

жилищно-коммунальное хозяйство,  организация муниципального 

управления,  энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности).  В расчетах комплексной оценки эффективности органов 

местного самоуправления края используется 11 основных показателей.  



2 
 

 

Анализ достигнутых значений показателей, для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления нашего 

муниципального района за 2015 год показал, что по сравнении с отчетом за 

2014  год улучшились значения 7 показателей, 1 показатель не изменили 

своего уровня,  3 показателя имеют отрицательную динамику. 

  По итогам комплексной оценки муниципальному району имени 

Полины Осипенко Хабаровского края  гранты в 2015 году не 

предоставлялись.  

Вместе с тем, подходы оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, определенные Указом  Президента Российской 

Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 « Об оценке эффективности 

деятельности органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов», не в полной мере  отвечают требованиям 

времени. Правительством Хабаровского края, в целях встраивания 

муниципального уровня в региональную систему выполнения задач, 

установленных Президентом РФ и приоритетами развития края, 

сформирована дополнительная  система оценки органов местного 

самоуправления края: 

1. Утверждены  ежегодные индикаторы развития территорий края.  

Под мониторингом Правительства края в 2015 году, для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления по 

данному направлению,  определены 39 показателей. Отчет о данных 

показателях включен в доклады глав городских округов и муниципальных 

районов края на аппаратных совещаниях  при Губернаторе края; 

 2. Разработана система оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, параллельная действующей Указу Президента 

Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов». Основные критерии оценки – 

выполнение майских указов Президента Российской Федерации, в 

пределах законодательно установленных полномочий органов местного 

самоуправления.  Методика оценки утверждена постановлением 

Правительства края от 02 сентября 2016 г. № 304-пр. 

За 2015  оценка проведена в октябре 2016 года  по показателям, 

характеризующим состояние экономики муниципальных образований,  

пополнение бюджета, социальное благополучие,  уровень оценки 

населения деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов края. На предоставление грантов по 

новой системе из краевого бюджета выделено 10,0 млн. рублей. По итогам 

оценки выполнения задач, соответствующих приоритетным направлениям 

деятельности Правительства края, среди   муниципальных  районов края, 

район имени Полины Осипенко занял 4 место.  



3 
 

 

В целях повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Руководителям структурных подразделений Администрации 

муниципального района: 

1.1.  До 20.01.2017 года  провести анализ показателей 

результативности  деятельности по итогам за  2015 год в сравнении со 

среднекраевыми показателями и показателями муниципальных 

образований, получивших лучшие оценки.   

1.2.  До 20.03.2017 года  разработать  план мероприятий на 2017 год 

по повышению результативности деятельности, учитывающий лучшие 

практики развития муниципальных образований края.  

1.3. Использовать механизм привлечения средств краевого и 

федерального бюджетов на реализацию мероприятий  муниципальных  

программ. 

2.Отделу экономического развития   Администрации 

муниципального района  (Е.В. Васильченко):  

2.1. В срок до 10.03.2017 организовать и провести обучающие 

семинары руководителей структурных подразделений Администрации 

муниципального района   по вопросам подготовки показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления 

муниципального района.    

3. Управлению делами Администрации муниципального района 

(И.А.Шиловской): 

3.1. При составлении перспективных планов работ, увеличить 

количество выездных встреч представителей органов местного 

самоуправления в населенные пункты муниципального района с целью 

повышения информированности населения о деятельности органов 

местного самоуправления, результатах решения проблем населения, 

планов и задач, перспектив развития.  

3.2. Предусмотреть, при планировании обучающих семинаров для 

муниципальных служащих, изучение вопросов применения лучших 

практик развития муниципальных образований края.  

4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального 

района, в целях встраивания в муниципальную систему выполнения задач 

установленных Президентом РФ и приоритетами развития Хабаровского 

края разработать  планы мероприятий «дорожные карты» по повышению 

эфективности деятельности в социальной сфере, в пределах 

законодательно установленных полномочий.         

5.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 



4 
 

 

6.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

7.Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
И.о главы Администрации  
муниципального района                                                  О.Г. Чаркашининова 


